REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORI:
KRYETARI

Nﬂj&ﬁ rot. Vlorg, mé 16 C 51 2025
[§

PROJEKT-VENDIM

Nr. , Daté, . 2025

“PER NISJEN E PROCEDURES PER DHENIEN NE PERDORIM ME AFAT DERI
NE 10 VIET ME TE DREJTE RINOVIMI TE SIPERFAQES KULLOSORE QF BEN
PJESE Nii EKONOMINEK SHASHICH-GUMENICE, NGASTRA 3 ME SIPERFAQE
48.8 HA, NR.SERIAL 262, DATF 08.05.2023, NGASTRA 4 ME SIPERFAQE 104.25
HA NR.SERIAL 256, DATE 05.05.2023, NGASTRA 8 ME SIPERFAQE 410.43 HA
NR.SERIAL 257, DATE 05.05.2023, NGASTRA 9 ME SIPERFAQE 145.53 HA ME
NR.SERIAL 258 ,DATE 05.05.2023, NGASTRA 10 NR. SERIAL 259, DATE 05.05.2023
ME SIPERFAQE 122.54 HA, PER VEPRIMTARI FOTOVOLTAIKE ¢

Bazuar né ligjin nr.7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,
né Ligjin nr.139/2015 ”Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 8, pika 2, neni 9/1, pika 1/b dhe 7/a,
neni 54, pika m, t€ ligjit nr.57/2020 “ Pér pyjet”, neni 25, ligjit nr.9693, daté 19.03.2007 > Pér
Fondin Kullosor”, n¢ VKM nr. 433, daté 08.06.2016 pér "Transferimin né& pronési té
bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht n&
administrimin € Ministrisé€ s¢ Turizmit dhe Mjedisit ", né VKM-né& nr.559, daté 29.07.2022 “ Pér
pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar,
pér veprimtari ekonomike si dhe p&r prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore”, né Udh&zimin Nr.1,
daté 09.06.2016” Pér rregullat procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit, e miratimit t& kérkesave pér
dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik, si dhe n& bazé t& Relacionit bashkélidhur
kétij projekt vendimi :
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: 2] VENDOSI:

1.T€ nisi procedurén pé&r dhénien né pérdorim t& sipérfaqes Kullosore prej 831.42 m2 «
Shashic&-Gumenicé& né& pronesi t& bashkisé Vloré, ngastra 3 me sipérfage 48.8 ha, ngastra 4
me siperfage 104.25 ha, ngastra 8 me sipérfaqe 410.43 ha, ngastra 9 me sipérfaqe 145.53 ha,
ngastra 10 me sipérfaqe 122.54 ha, pér veprimtari fotovoltaike.

2. Afati i dhénies me gira propozohet t& jeté deri né 10 (dhjeté) vjet me t& drejté rinovimi pér aq
kohé sa &sht& pérdorimi i veprimtarisé s& kérkuar kur subjekti paguan gerané vjetore.

3. Vlera ¢ dhénies me qira &shté pérllogaritur sipas vendimit nr.559, dat& 29.07.2022 “ Pér
pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té Fondit Pyjor
Kombétar, pér veprimtari Ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jo drusore”

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Vloré.

Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né ligjin nr.139/2015” Pér vetéqeverisjen vendore neni 55 pika 6 .

KRYETAR

Ermal Dredha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORI
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. prot. Vliorg, mé 12) ¢ )1 2025

MBI PROJEKT - VENDIMIN “PER NISJEN E PROCEDURES PER
DHENIEN Ni PERDORIM ME AFAT DERI NE 10 VIET ME TE DREJTE
RINOVIMI Ti SIPERFAQES KULLOSORE QFE BEN PJESE NE
EKONOMINE SHASHICE-GUMENICIE, NGASTRA 3 ME SIPERFAQE 48.8
HA, NR.SERIAL 262, DATE 08.05.2023, NGASTRA 4 ME SIPERFAQE 104.25
HA NR.SERIAL 256, DATE 05.05.2023, NGASTRA 8 ME SIPERFAQE 410.43
HA NR.SERIAL 257, DATE 05.05.2023, NGASTRA 9 ME SIPERFAQE 145.53
HA ME NR.SERIAL 258 ,DATE 05.05.2023, NGASTRA 10 NR. SERIAL 259,
DATE 05.05.2023 ME SIPERFAQE 122.54 HA, PER VEPRIMTARI
FOTOVOLTAIKE «

RELACION

PARA KESHILLIT TE BASHKISE
Té nderuar Késhilltaré!

Po ju paraqesim kété Projekt Vendimi nég cilésing e pérfaqésuesit té t& drejtave pronésore
t&€ pasurive t& paluajtshme t& Bashkis¢ Vloré. Q&llimi i kétij projekt-vendimi &shté
miratim n€& Késhillin e Bashkisé Vlorg, dhénien né pérdorim me afat deri né 10 vjet me
t¢ drejté rinovimi, t& sipérfages Kullosore Shashicé-Gumenicé, ngastra 3 me
sipérfaqe 48.8 ha, ngastra 4 me siperfage 104.25 ha, ngastra 8 me sipérfaqe 410.43
ha, ngastra 9 me sipérfaqe 145.53 ha, ngastra 10 me sipérfaqe 122.54 ha, t& cilat
plotésojné kushtet e favorshme klimaterike pé&r veprimtari fotovoltaike me géllim
prodhimin e energjisé.

Bashkia Vlorg, e orientuar né politikat e qeverisé Shqiptare pér strategjiné dhe rritjen
e pérdorimit t& burimeve alternative t& energjisé, reflektuar kjo né Vkm nr.872 daté
29.12.2021 “ Pér miratimin e Planit Kombétar pér Energjiné dhe Klimén” , bazuar né
prioritetet € Bashkisé¢ Vloré pér zhvillimin ekonomik si dhe né legjislacionin né fuqi
pér sipérfaqet pyjore né té cilat mund t& ushtrohet veprimtari ekonomike, i vleréson
veprimtarité e mésipérme né pérputhshméri me aktet ligjore né fuqi, parimet pér
zhvillimin e qéndrueshém silvikulturor dhe biologjik té ekosistemit, si edhe
miréadministrimin e tok&s publike.
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Kjo strukturé ka si qéllim parandalimin e degradimit t& pyjeve dhe tokave pyjore nga
faktorét njerézore dhe natyroré, me synim pérmirésimin e mjedisit pyjor né t&rési,
i‘itjen e t& ardhurave per bashking t& cilat pérkthehen né investime pér fondin pyjor.

Veprimtaria e mésipérme do t& keté ndikim pozitiv né t& ardhmen pér gjenerimin e
té ardhurave pér komunitetin e zonés pérreth dhe rritien e vlerave ekonomike né
zon€, kjo zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi konkretisht ligjit nr. 139/2015
“Pér Vetéqeverisjen Vendore “, Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet”, Neni 1, “Q&éllimi i ligjit”,
Neni 2, “Objekti dhe fusha e zbatimit” Kreu V, neni 23, “Kategorité e pérfitimeve dhe
rregullat pér shfrytézimin e fondit pyjor kombétar”, Neni 25, “Pérfitimet nga shfrytézimi
i fondit pyjor kombétar”, Ligjit nr.9693 dat& 19.03.2007 “Pér Fondin Kullosor” neni 17
pika 3, Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore”.

Nése ky projekt-vendim, miratohet nga ju si ushtrues t& s& drejtés sé pronés, Bashkisé i
lind e drejta t& nisé progedurat e dhénies me qera , progedura t& cilat jané t& mbéshtetura
, né ligjin nr.57/2020 “ Pér pyjet neni 25 pika 1 ¢, né Udhézimin e Ministrit t& Mjedisit
nr.1. daté 09.06.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit t& shqyrtimit e t& miratimit t&
kérkesave t& dhéna né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™ si edhe né ligjin me
Nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar.

Pérpara lidhjes s€ kontratés nése ekzistojné pretendime apo mosmarréveshje lidhur me
pronésiné e késaj prone., Bashkia Vlor€ do t& ndérmaré t& gjitha masat e nevojshme pér
kryerjen e verifikimeve mbi pronén objekt geraje,

Pér kété€ géllim né daté 03.12.2024 nga administrata e Bashkisé Vloré u bé konsultimi
publik me grupet ¢ interesuara kryesisht né fshatin Kaniné ku shtrihet sipérfagja objekt i
kétij projekt vendimi, ku ka patur edhe shprehje mosdakortésie nga disa banoré .

Duke i vlerésuar kéto pretendime edhe pse nuk jané shogéruar me dokumentacionin
pérkatgs, administrata e bashkisé né momentin ¢ fillimit t& procedurés s& prokurimit do
t&€ bazohet vetém te pasurité né pronési t& Bashkisé Vloré, pér pasurité proné private
marréveshjet do té lidhen privatisht.

Theksojmé gjithashtu se miratimi i marréveshjes do té jeté népérmjeté procedurave t&é
prokurimit bazuar n¢ dispozitat ligjore né fuqi q& rregullojné proceduart pérkatése pér
projekte té tilla.

Referuar ligjit nr.57/2020 “ pér pyjet”, neni 25, pika 1 ¢ né udhézimin e ministrit té
Mjedisit nr.1, dat¢ 09.06.2016 “ Pér rregullat, procedurat kérkimit, t& shqyrtimit e t&
miratimit t& kérkesave pér dhénien ng pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™, jepen
né pérdorim né njé afat 10 vjecar.

Tarifa e dhénies né p&rdorim nga fondi pyjor kullosor do ti referohet VKM-s& nr.559,
date¢ 20.07.2022 “ Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar” bazohen né afatin kohor sipas grafikut t&
punimeve t€ miratuar nga institucionet pérkatése dhe kategoring e pérdorimit.
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Sipérfaqja totale q& béné pjesé né Ekonominé Kullosore Shashic&-Gumenicé &shté
831.42 ha x 176.000 1ek&=148.096.000 lekg, shumé e cila do t& kalojé né favor té&
Bashkis€ Vloré.

Sipérfaqgja totale e cila do ti nénshtrohet impianteve fotovoltaike dhe kontratave t& cilat
do t& lidhen mé& subjektet e interesuara, do t& jeté mé kusht “Pezullues”: Q& do t& thoté
se subjeketet (Qiramarrés ), do t& pajisen me Kontratén Perfundimtare t& Qirasé né
momentin e miratimit nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé sipas parashikimeve
té ligjit 43/2015 “ Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe akteve pérkatése ligjore dhe
nénligjore t& dala n& zbatim t& tij.

Energjia diellore &shté plotésisht e liré nga ¢do mbetje ndotése dhe aktualisht &shté
vendosur né alternativat mé t& mira pér t& zvogéluar emetimet e gazeve seré qé
shkaktohen nga 1éndét djegése fosile si gazi, nafta dhe qymyri t€ cilat jané burime ndotése
g€ po shkaktojn& probleme mjedisore né njé shkallé globale si¢ jan& ndryshimet
klimatike.

A ia vlen t& investohet né panele fotovoltaike?

Sigurisht g€ pér pjesén m& t& madhe t& bizneseve apo individéve arsyeja kryesore e
investimeve né panele fotovoltaike &shté ulja e kostove t& energjisé elektrike. Cmimet e
impianteve fotovoltaiké kané rén& ndjeshém né vitet e fundit. Kjo e bén kété njé investim
t& favorshém. Gjithashtu, kjo teknologji sjell pérfitime edhe n& zonat té cilat nuk kang
akses né rrjetin elektrik.

Avantazhi m& i madh i energjis¢ diellore kundrejt asaj hidro &shté impakti g& ajo ka né
mjedis. N& ndryshim nga hidrocentralet, impiantet fotovoltaiké nuk kan& asnjé lloj
impakti negativ né mjedis, duke e béré késhtu njé teknologji totalisht enviromental
friendly. Gjithashtu, impiantet fotovoltaike kan& nevojé pér njé mirémbajtje minimale.
Kjo do t& thot& q& pas investimit fillestar, energjia & prodhuar pér t& paktén 25 vitet né
vijim &shté me kosto 0.

Ekonomia shqiptare &shté duke u zhvilluar me ritme te shpejta ne drejtim te
integrimit te saj rajonal, evropian dhe bot&ror. Vendi yné aktualisht &sht& duke u pérballur
me sukses me sfidat e integrimit ne Bashkimin Evropian, gjé e cila pérfshin angazhimin
pér ndértimin e kapaciteteve te reja ekonomike, pérshtatjen e teknologjive, si dhe
integrimin e ekonomisg shqiptare ne hartén e tregjeve rajonale dhe ndérkombétare.

Ky pérbén njé proces kryesor pér t& garantuar koherencén dhe vazhdimésiné e
strategjive, t& reformave, si dhe te prioriteteve te ekonomisg shqiptare, te cilat jang t&
nevojshme né kushtet e njé ekonomie té tregut t& liré. Arritja e kétyre objektivave parésore
do t& b&het ¢ mundur népérmjet politikave efektive, konsolidimit dhe zhvillimit t&
sektoréve kryesorg t&€ ekonomisé kombétare, konsolidimit t& institucioneve dhe hartimit
e implementimit t& projekteve, t& cilét realisht do ta integrojné ekonoming Shqiptare, duke
u bazuar né drejtimet kryesore t& “Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim”, si
dhe né strategjité sektoriale dhe rajonale.
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+ 4 o Perpjekjet konstante pér harmonizimin e politikave t& rritjes ekonomike me
‘kérkesat ¢ standardeve mjedisore, pérbejné gjithashtu njé drejtim tjetér themelor t&
programeve t& Qeverisé pér njé zhvillim t€ géndrueshém t& vendit. Pavarésisht se
furnizimi i vendit me produkte primare energjitike ka ardhur gjithmoné& né rritje, tregu
vendas ka mbetur deficitar né furnizimin si me energji elektrike, ashtu dhe me produkte
hidrokarbure, ku shkak i réndésishém &shté fakti qe vendi yné nuk ka arritur te realizoje
diversifikimin e furnizimit me burime energjetike (ende nuk &shté i lidhur me rrjetin
ndérkombétar t€ gazit natyror, ndérkohé qé ende nuk jan& pérfunduar lidhjet e
interkonjeksionit elektroenergjetik me rajonin), si dhe ka kapacitete gjenerues t&
pamjaftueshém pér t& plot&suar kérkesén né rritje pér energji elektrike n& vend edhe kur
kushtet hidrologjike jang t& favorshme.

Problemet e furnizimit me burime energjetike kan& ndikuar q& ende té keté nivele
t€ uléta t& aktivitetit ekonomik si dhe nivel t& minimumit jetik pér nj& numér te madhg
popullsie. Eksperienca e vendeve t& zhvilluara ka treguar se, pér t€ pasur nj& zhvillim
normal t& sektorit energjetik duhet t& vendoset njé balancé e drejté ndérmjet politikave
geverisése dhe mekanizmave t€ tregut, si dhe menaxhimit té energjisé.

Pikérisht ng keté kontekst jang vlerésuar dhe trajtuar projektet q& duhet t& ndigen
pér sektorin energjitik, duke pé&rfshiré edhe ato ge lidhen me zhvillimin e zonave me
aktivitet kompleks sikurse mund te jene zonat energjitike dhe industriale, népérmjet te
ciléve evidentohen investimet pérkatése né vlerg (pér burime gjenerimi, apo linja dhe
rruge te transmetimit), si dhe koha e domosdoshme, qé& duhet pér t’i realizuar ato.

Rritja ekonomike dhe zhvillimi térésor i vendit kane kérkuar dhe kane nxitur
ndértimin e objekteve te reja energjetike e industriale, pér te cilat ne ecuri jané paragitur
kérkesa ¢ propozime konkrete, mjaft prej te cilave jané fokusuar ne shfrytezimin e
burimeve natyrore, si ky projekt né vlerésim.

Kalimi i kullotave né administrim t& Njésive t& Qeverisjes Vendore ka patur pér
qéllim miradministrimin e tyre n& funksion t& komunitetit. Dhénia e tyre me kontrata
afatgjata duke mbajtur parasysh zhvillimin e zoné&s dhe rehabilitimin e pyjeve dhe
kullotave mbas shfrytézimit t& saj &shté né perputhje t& ploté me planet dhe prespektivén
e zhvillimit.

N¢ kéto kushte, kérkojm& nga Késhilli Bashkiak t& shprehi dakortésing pér dhénien né
pérdorim t& sip&rfaqes kullosore , n& pronési t& Bashkisé Vloré, me afat deri n& 10 vjet,
me t& drejté rinovimi pér aq kohé sa &sht& p&rdorimi i veprimtarisé s& kérkuar kur subjekti
paguan gerané vjetore.

Duke ju falenderuar pé&r bashképunimin!

DREJTOI DIK

Ani

/
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